
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 
 

 

 
Comune di Hône – Commune de Hône 

Valle d’Aosta – Vallée d’Aoste 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio: TECNICO 

 
 

N.   173 
 

Del 
 

30/10/2024 
 

Responsabile del Servizio : FAVRE ELISA 
 

 
OGGETTO : 
 
"AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E 
ALL'ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DI ELABORATI RELATIVI ALLA 
PROGETTAZIONE, ED EVENTUALE SUCCESSIVA DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA, DIREZIONE 
TECNICA TRIENNALE DEI LAVORI DI RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA 
DISCARICA DI VERMY, NEL COMUNE DI HONE. CUP B11E24000090004" 
 

 
 
 

 L’anno 2024, addì trenta, del mese di ottobre 
 
 
nella  sede  comunale  il  sottoscritto, in  qualità di  responsabile del servizio, adotta  la  seguente 

determinazione: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Oggetto: "AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEL SERVIZIO ATTINENTE 
ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DI ELABORATI 
RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE, ED EVENTUALE SUCCESSIVA DIREZIONE 
LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA, DIREZIONE 
TECNICA TRIENNALE DEI LAVORI DI RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA 
DISCARICA DI VERMY, NEL COMUNE DI HONE. CUP B11E24000090004" 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 
 Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 74 del 22.12.2017; 
 il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: 
ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE 
QUADRO E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

  il decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: 
"CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE 
SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI 
COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET". 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 22.04.2024 con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio 2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 13.12.2023 all’oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2026, del DUPS e dei suoi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 118 del 23.12.2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO EQUIVALENTE AL PEG DI CUI ALL'ART. 11 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI 
CONTABILITA' E ASSEGNAZIONE DELLE QUOTE DI BILANCIO TRIENNALE 2024/2026 AI 
RESPONSABILI DI SPESA”; 

 il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con il quale, tra l’altro, i due 
Segretari comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di 
contabilità, organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il 
verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

 il decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 4 del 13.12.2023 recante ad oggetto: "NOMINA DEI 
RESPONSABILI DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" 
COSTITUITO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E 
PONTBOSET A FAR DATA DAL 01.01.2024", con il quale, tra l’altro, l’Ing. Elisa FAVRE è stata 
nominata Responsabile DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" 
COSTITUITO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI HONE E PONTBOSET A FAR DATA DAL 
01.01.2024; 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
PREMESSO che con nota n.0004929-P-R_VDA81.00.00/AOO del 27/06/2024 pervenuta al protocollo 
comunale n.4807 del 27/06/2024 l’Assessorato Opere pubbliche, Territorio e Ambiente comunicava la 
proroga di ulteriori 6 mesi delle autorizzazioni all’esercizio e alla gestione delle discariche per rifiuti speciali 
inerti comunali, rammentando inoltre che la fase di ripristino ambientale della discarica fa parte integrante 
della gestione operativa, ai sensi dell’art. 183 comma 1 lettera n) del D.Lgs. 152/2006, ed è prodromica alla 
chiusura della discarica. Solo dopo il rilascio dell’approvazione della chiusura da parte della Regione, in 
esito alla valutazione delle relazioni presentate dal gestore e all'ispezione finale sul sito, potrà essere avviata 
la fase di autorizzazione alla gestione post-operativa della discarica, come di seguito esemplificato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 nel caso di discariche arrivate all’esaurimento delle proprie volumetrie disponibili, il gestore dovrà 
presentare specifica comunicazione di avvio dei lavori di ripristino, quindi eseguire i lavori nel 
rispetto del piano di ripristino ambientale approvato contestualmente al piano di adeguamento della 
discarica (DGR). Al termine dei lavori di ripristino, il gestore deve comunicare la fine dei medesimi, 
allegando tutta la documentazione tecnica necessaria attestante il rispetto di quanto realizzato al 
progetto approvato, in tempo utile affinché la scrivente possa effettuate l’ispezione finale, prevista 
per legge, prima della scadenza dell’autorizzazione, tenendo conto anche di eventuali problematiche 
climatiche. 

Qualora detti lavori di ripristino ambientale dovessero protrarsi oltre il nuovo termine di scadenza 
dell’autorizzazione in oggetto, il soggetto autorizzato dovrà presentare, entro tale termine, apposita istanza di 
proroga dell’autorizzazione, finalizzata esclusivamente all’ultimazione dei lavori; 

 nel caso di chiusura anticipata, il gestore dovrà ottenere specifica autorizzazione, presentando, entro 
la nuova scadenza, istanza di variante al progetto di recupero ambientale e contestuale proroga 
dell’autorizzazione ai soli fini dell’esecuzione dei lavori di ripristino; 

 nel caso sia previsto il proseguo della coltivazione della discarica oltre alla nuova data di scadenza 
dell’autorizzazione, il gestore dovrà, previa sospensione della coltivazione, presentare entro il 
medesimo termine opportuna istanza di adeguamento a quanto previsto dal D.Lgs. 36/2003 e s.m.i., 
e contestuale rinnovo dell’autorizzazione. La coltivazione potrà riprendere solo dopo l’ottenimento 
della nuova autorizzazione e la realizzazione delle opere di adeguamento. 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende provvedere alla esecuzione di tutte le dovute 
procedure necessarie alla chiusura del sito della discarica comunale di Vermy, comprendendo tutte le 
necessarie operazioni di legge ai fini del ripristino ambientale, ed in particolare: 

- dare avvio del servizio inerente la progettazione dei lavori di bonifica della discarica comunale, 
comprensivo di rilievi, indagini preliminari, elaborati tecnici-specialistici che si rendano necessari. 

- procedere, previo reperimento di fondi e svolgimento delle relative procedure amministrative, 
all’esecuzione dei lavori di bonifica, con successivo monitoraggio tecnico triennale; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.82 del 07.10.2024, con la quale si avviava l’iter 
necessario all’esecuzione dei "LAVORI DI RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA DISCARICA DI 
VERMY, NEL COMUNE DI HONE", attestando che in occasione dell’approvazione della VI variazione al 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, in competenza dell’esercizio 2024, venivano stati stanziati 
alla VOCE 10302/art.33 fondi per complessivi € 20.000,00 per la copertura del servizio di progettazione dei 
lavori di bonifica della discarica comunale, comprensivo di rilievi, indagini preliminari, elaborati tecnici-
specialistici che si rendano necessari; 
 
ATTESO che sulla base delle esigenze espresse dall’Amministrazione comunale è stata avviata, con lettera 
di invito prot. 7242 del 09.10.2024, una trattativa diretta esperita sulla piattaforma PLACE-VDA della 
Centrale unica di committenza regionale istituita presso INVA SPA ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, con il criterio del prezzo più basso di 
cui all’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, alla quale è stato invitato l’operatore economico ing. JOLY 
ANDRÉ, con sede in Arnad alla via fraz Clos 10 bis, C.F JLYNDR75P25A326B, P.IVA 
IT01295520074, per l’affidamento del SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E 
ALL'ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DI ELABORATI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE, 
ED EVENTUALE SUCCESSIVA DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE ESECUTIVA, DIREZIONE TECNICA TRIENNALE DEI LAVORI DI RIPRISTINO 
AMBIENTALE DELLA DISCARICA DI VERMY, NEL COMUNE DI HONE. CUP B11E24000090004, 
nel rispetto delle tempistiche richieste, ed in particolare: 
Lotto I - progettazione, comprendente: 

- Indagini preliminari; 
- Rilievi; 
- Verifiche; 
- Elaborazione del progetto di recupero ambientale finalizzato alla chiusura e bonifica del sito, 

completo di relazioni specialistiche che si rendano necessarie; 
- Coordinamento della sicurezza in fase progettuale; 

Lotto II – fase esecutiva (si prevede l’estensione dell’incarico relativamente alle successive fasi di 
esecuzione solo nel caso di ottenimento di adeguata copertura alla spesa dell’opera), comprendente: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 Direzione dei lavori di recupero ambientale e contabilità; 
 Coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei lavori di recupero ambientale; 
 Redazione del certificato di regolare esecuzione. 
 Monitoraggio triennale con rilievi e direzione tecnica del sito. 

 
VISTA l’offerta presentata sulla Piattaforma telematica e sottomessa in data 18.10.2024 dall’operatore 
economico ing. JOLY ANDRÉ, con sede in Arnad alla fraz. Clos 10 bis, C.F JLYNDR75P25A326B, 
P.IVA IT01295520074, il quale per entrambi i lotti ha offerto un ribasso percentuale del 4,80% per il 
LOTTO 1 e del ,5% per il LOTTO 2, determinando il costo offerto per la prestazione come segue: 

 
 
RITENUTO di avvalersi delle competenze dell’operatore economico ing. JOLY ANDRÉ, con sede in 
Arnad alla fraz. Clos 10 bis, C.F JLYNDR75P25A326B, P.IVA IT01295520074, per il servizio relativo 
al solo LOTTO 1 in oggetto, in quanto ha dimostrato buone professionalità e conoscenza del territorio, 
prevedendo l’estensione dell’incarico relativo alle successive fasi di esecuzione solo nel caso di ottenimento 
di adeguata copertura alla spesa dell’opera; 
 
VISTE le dichiarazioni prodotte dall’operatore economico ing. JOLY ANDRÉ, con sede in Arnad alla fraz. 
Clos 10 bis, C.F JLYNDR75P25A326B, P.IVA IT01295520074, circa il possesso delle competenze tecnico 
– professionali e economiche e la regolarità contributiva in capo a ciascun soggetto; 
 
ATTESO che per il servizio LOTTO 1 in questione sono stati assegnati CUP B11E24000090004 e CIG 
B3EC288706; 
 
ATTESO che per il servizio LOTTO 2 in questione sono stati assegnati CUP B11E24000090004 e CIG 
B3EC2897D9; 
 

LOTTO 1 ribasso in %
4,8 aggiudicazione

Importo complessivo a 
base di gara

Euro 14.276,28

Importo a base di gara 
soggetto a ribasso 

Euro 14.276,28 685,26 13.591,02

17.417,06 4% 14.134,66
iva 22% 3.109,63

17.244,28

ribasso al lordo 
iva

            172,78   

LOTTO 2 ribasso in %
2,5 aggiudicazione

Importo complessivo a 
base di gara

Euro 14.875,36

Importo a base di gara 
soggetto a ribasso 

Euro 14.875,36 371,88 14.503,48

18.147,94 4% 15.083,62
iva 22% 3.318,40

18.402,01

ribasso al lordo 
iva

-           254,07   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RITENUTO di registrare, alla luce delle risultanze di gara, a favore dell’operatore economico ing. JOLY 
ANDRÉ, con sede in Arnad alla fraz. Clos 10 bis, C.F JLYNDR75P25A326B, P.IVA IT01295520074, 
l’impegno di spesa relativo al solo servizio denominato LOTTO 1, come segue, nella parte spesa del bilancio 
di previsione pluriennale per il triennio 2024/2026, in competenza dell’esercizio 2024:  

- Impegno 326/2024 di € 17.244,28 alla VOCE 20301/art.33 relativo al SERVIZIO ATTINENTE 
ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DI ELABORATI 
RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE (LOTTO 1) DEI LAVORI DI RIPRISTINO 
AMBIENTALE DELLA DISCARICA DI VERMY, NEL COMUNE DI HONE. CUP 
B11E24000090004 – CIG B3EC288706 

 
VERIFICATA la regolarità contabile e la copertura della spesa; 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, mediante TRATTATIVA DIRETTA ESPERITA SU 
PIATTAFORMA PLACE-VDA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA REGIONALE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA PER 
LA REDAZIONE DI ELABORATI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE (LOTTO 1) DEI LAVORI DI 
RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA DISCARICA DI VERMY, NEL COMUNE DI HONE. CUP 
B11E24000090004 – CIG B3EC288706, all’operatore ing. JOLY ANDRÉ, con sede in Arnad alla fraz. 
Clos 10 bis, C.F JLYNDR75P25A326B, P.IVA IT01295520074, all’importo contrattuale di € 13.591,02, al 
netto dell’IVA 22% e degli oneri contributivi 4%, così per complessivi lordi € 17.244,28, relativamente al 
solo LOTTO I - servizio di progettazione dei LAVORI DI RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA 
DISCARICA DI VERMY, NEL COMUNE DI HONE. CUP B11E24000090004 – CIG B3EC288706, come 
di seguito calcolati:   

 
 
1) DI ATTESTARE che per il servizio in questione sono stati assegnati il CUP B11E24000090004 e il CIG 

B3EC288706; 
 
2) DI REGISTRARE il seguente impegno di spesa a favore del soggetto di cui al punto 1) alla VOCE 

20301/33 della Parte Spesa del bilancio pluriennale per il triennio 2024/2026, in competenza 
dell’esercizio 2024 di € 17.244,28 per il servizio relativo LOTTO I - servizio di progettazione dei 
LAVORI DI RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA DISCARICA DI VERMY, NEL COMUNE DI 
HONE. CUP B11E24000090004 – CIG B3EC288706 a favore del soggetto di cui al punto 1).  

 
3) DI ATTESTARE che nulla è dovuto dalla stazione appaltante all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 
 
4) DI STABILIRE che l’incarico verrà regolato a mezzo lettera commerciale con eventuali spese, se 

dovute, a carico dell’aggiudicatario. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
FAVRE ELISA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Impegno 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B3EC288706 2024 326 09022 202 20301 20301 33 17.244,28 

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Hône, lì   30/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ROLLANDOZ PAOLA 
. 


